
 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 

Servizio affari generali, personale ed economato 

  1/3 

PROT. N.    4497                                       POS.       IV.4.2     DEL     22.01.2019 

DETERMINAZIONE     N. ____265__________    

____ 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per la fornitura del servizio di manutenzione, 

mantenimento in efficienza ed eventuale sostituzione degli estintori d’incendio 

costituenti dotazione dei veicoli in uso alla Direzione generale del Corpo 

forestale e di V.A., per tre anni.  

VISTO lo statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n.  31 del 13.11.1998; 

VISTO il D.lgs 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016, recante il codice dei contratti pubblici; 

VISTA la L.R. n. 48 del 28.12.2018 recante “legge di stabilità 2019” 

VISTA la  L.R. n.49  del 28/12/2018 recante “bilancio di previsione triennale  2019/2021; 

VISTI i DD.AA. AA.GG n. 20512/27 del 04 luglio 2017 e n.18618/29 del 18.06.2018, 

con i quali sono state conferite  le funzioni di direttore del Servizio affari 

generali, personale ed economato presso l’Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente – Direzione generale del Corpo forestale e di vigilanza 

ambientale al Dott. Giovanni Monaci; 

PREMESSO che la Direzione generale del Corpo forestale dispone di un parco mezzi per 

l’espletamento dei compiti di istituto, per i quali provvede direttamente con i 

capitoli di propria competenza, al pagamento delle spese di  manutenzione;  

ACCERTATO che i suddetti mezzi sono  tutti dotati di estintori d’incendio;  

VISTO  il D.Lgs. n.81, del 9 aprile 2008 , con particolare riguardo all’art. 64 che prevede 

l’obbligo per il datore di lavorio di sottoporre a regolare manutenzione e al 



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 

Servizio affari generali, personale ed economato                  determinazione n._____265 __ del _22.01.2019________ 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 

Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 
 

  2/3 

controllo del  funzionamento gli impianti e i dispositivi di sicurezza, destinati alla 

prevenzione o all'eliminazione dei pericoli; 

ACCERTATA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo contratto per l’affidamento 

del servizio di manutenzione e mantenimento in efficienza dei suddetti estintori 

per  un periodo di  anni tre ( da gennaio 2019 al 31 dicembre 2021); 

VALUTATO in circa 1.800,00 euro  oltre l’IVA, il valore del suddetto contratto; 

VISTO l’art.36 comma 2a del citato D.Lgs 50/2016 che reca la previsione di acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a €40.000, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto consultando comunque più fornitori; 

VISTO altresì il comma 1 del suddetto art.36 che prevede il rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

ACCERTATO che la Regione Sardegna dispone di un proprio Centro di acquisti territoriale 

(Sardegna CAT), ove è presente un elenco di n.145 operatori economici abilitati, 

per la categoria  “AE26 estintori (fornitura e manutenzione)”; 

RITENUTO di procedere all’acquisizione del suddetto servizio mediante RDO su Sardegna 

CAT, invitando a presentare offerta  n.20 fornitori estratti dalla categoria sopra 

indicata, previa esclusione del fornitore uscente e delle ditte invitate alla 

precedente RDO; 

RITENUTO di poter aggiudicare il servizio, ai sensi dell’art.95 comma 4c del D. Lgs 50/2016, 

con il criterio del minor prezzo; 

VISTE le condizioni speciali e la descrizione del servizio, predisposti dal settore bilancio 

ed economato; 

RITENUTO di far fronte alla conseguente spesa mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti 

nel capitolo SC04.2000 dello stato di previsione della spesa del Servizio affari 

generali, personale ed economato del bilancio  di previsione per l’anno 2019-2020-

2021;  



 
 

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S’AMBIENTE 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale 

Corpo forestale e di vigilanza ambientale 

Servizio affari generali, personale ed economato                  determinazione n._____265 __ del _22.01.2019________ 

Via Biasi, 7   09131 Cagliari (Italia)      tel. +39 070 6066531      fax +39 070 606 6568 

Email:  cfva.aagg@regione.sardegna.it       www.regione.sardegna.it       www.sardegnaambiente.it/corpoforestale 
 

  3/3 

RITENUTO di nominare responsabile del procedimento il Responsabile del Settore bilancio ed 

economato  Rag. Brunella Sirigu; 

SI DICHIARA di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis della L.241/90 e 

degli artt.14/15 del codice di comportamento. 

DETERMINA 

 

 ART. 1 di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 2 a dell’art.36 del 

D.Lgs 50/2016, all’acquisizione del servizio di manutenzione e mantenimento in 

efficienza degli estintori installati sulle macchine del CFVA  per un periodo di anni 

tre, con richiesta di offerta all’interno di Sardegna CAT, invitando a presentare offerta 

n.20 ditte iscritte alla categoria di riferimento, previa esclusione del fornitore uscente 

e delle ditte invitate alla precedente RDO; 

ART. 2 di aggiudicare il servizio mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 

comma 4c del D. Lgs 50/2016; 

ART. 3 di far fronte alla conseguente spesa mediante  l’utilizzo degli stanziamenti ascritti  nel 

capitolo SC04.2000 dello stato di previsione della spesa del Servizio affari generali, 

personale ed economato del bilancio regionale della Regione Sardegna  per l’anno 

2019/ 2020/2021; 

ART. 4  è nominata responsabile del procedimento il Responsabile del Settore bilancio ed 

economato Rag. Brunella Sirigu; 

La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore della difesa dell’ambiente e al 

Comandante del Corpo forestale e di vigilanza ambientale. 

Direttore del Servizio 

Dott. Giovanni Monaci 

Istr.Amm.vo S.Ghiani 

Resp.Sett. B.Sirigu 

21/01/2019 
SardCAT2019 


